
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«10» сентября 2024 года  № 89-1 
 

О рассмотрении жалобы  
Носковой Татьяны Сергеевны 

 
В Территориальную избирательную комиссию № 52 поступила жалоба 

члена участковой избирательной комиссии № 1484 с правом решающего голоса 
Носковой Татьяны Сергеевны (далее – Заявитель) на бездействие участковой 
избирательной комиссии избирательного участка № 1484 (далее – УИК № 1484), 
выразившееся в отказе выдачи копий протоколов об итогах голосования на 
избирательном участке № 1484 на выборах высшего должностного лица 
Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга и выборах депутатов 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Невский 
округ седьмого созыва, назначенных на 8 сентября 2024 года. 

Территориальная избирательная комиссия № 52, всесторонне и полно 
изучив доводы жалобы, пояснения председателя УИК № 1484 Горбаренко 
Наталии Андреевны и секретаря УИК № 1484 Пунеговой Оксаны Георгиевны 
относительно обстоятельств, изложенных в жалобе, установила следующее. 

В соответствии с пунктом 29 статьи 68 Федерального закона от 12.06.2002 
N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) по 
требованию члена участковой комиссии, наблюдателя, иных лиц, указанных в 
пункте 3 статьи 30 Федерального закона, участковая комиссия немедленно после 
подписания протокола об итогах голосования (в том числе составленного 
повторно) обязана выдать указанным лицам заверенную копию протокола об 
итогах голосования. Если протокол составлен в электронном виде, его копия 
изготавливается путем распечатки протокола на бумажном носителе и 
заверяется в порядке, установленном Федеральным законом. Выдаваемые 
заверенные копии протоколов нумеруются. Участковая комиссия отмечает факт 
выдачи заверенной копии в соответствующем реестре. Лицо, получившее 
заверенную копию, расписывается в указанном реестре. Ответственность за 



2 
 
соответствие в полном объеме данных, содержащихся в копии протокола об 
итогах голосования, данным, содержащимся в протоколе, несет лицо, 
заверившее указанную копию протокола. В случае, если копия протокола 
изготавливается без применения копировальной техники, указание в копии 
протокола фамилий, имен и отчеств членов участковой комиссии и проставление 
их подписей не требуются. 

Председатель УИК № 1484 Горбаренко Наталия Андреевна и секретарь 
УИК № 1484 Пунегова Оксана Георгиевна пояснили, что требований 
о выдаче копий протоколов об итогах голосования на избирательном 
участке № 1484 на выборах высшего должностного лица Санкт-Петербурга – 
Губернатора Санкт-Петербурга и выборах депутатов Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Невский округ седьмого созыва, 
назначенных на 8 сентября 2024 года, от Носковой Татьяны Сергеевны 
в УИК № 1484 не поступало. 

Текст жалобы также не содержит описание обстоятельств произошедшего. 
Каких-либо доказательств обстоятельств, изложенных в жалобе Носковой Т.С., 
при рассмотрении жалобы в Территориальную избирательную комиссию № 52 
не представлено.  

Ввиду изложенного Территориальная избирательная комиссия № 52 
не усматривает нарушения прав Носковой Т.С. со стороны УИК № 1484. 
Законные основания для удовлетворения жалобы Заявителя у Территориальной 
избирательной комиссии № 52 отсутствуют. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 75 
Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 52 решила: 

1. Оставить жалобу Носковой Татьяны Сергеевны без удовлетворения. 
2. Копию настоящего решения передать Носковой Татьяне Сергеевне 

и в соответствующую участковую избирательную комиссию. 
3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


